torum (iniiì<iua(iinla exccdat, et moìcstiae

non sint iudicialcs, debeanl praediclam

clausulam, dummodo causa, scriberc lil-

teris maiusculis et loco iliius clausulae,

dummodo molestiae non sint iudiciales,
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scribere parilei' litteris maiusculis haec

verba, videlicel, dummodo iudicium non

sii coeptum in partibus; ita ut, si iudi-

cium coram alicpio indice competenti sit

coeptum, monitorium non afTiciat. El qua-

Icnus inlci- paiics de dicto valore con-

Iroverlalur, auditor camerae, vel eius in

civilibus locumlenens, constilo sibi eliam

exliaiudicialitei' causam non excedere di-

ctam summaui, tcnealur per lifleras mis-

sivas, el absijuc ullà impensà, dictas eorum

inliibiliones el monitoria revocare et cau-

sas ad suos iudices reniillere.

90. Et (quoniamexpcricntià couqtcrlum

est, quod nolarii multoties inducunl lui-

iusmodi monilos el citatos, ut in iurisdi-

clionem tacite consenliant) volunnis, ut

quando sununam praediclam causa non

exccdit, liuiusmodi consensus in iurisdi-

clionem minime sulficiat , nisi adsit ex-

pressus.

91. Non possint relaxare mandata vi-

gore termini in eorum oHiciis suscepli
,

quando iam mandatum a iudici^ causac in

alio triliunali est rciaxalum. Eo vero non-

(lum relaxato, in aibitrio sii ci |)olcslalc

crediloris illiul uliobi volucril accijtcre,

cogi lamen ad id non possil.

0:2. Alque in prael'alà termini suscep-

lione non admillant aliquam comlitionem,

reservationem, aut jiroteslationem Icrmi-

nuui ]iclcnlis, uc(pic iilam scribant, sed

lauluiii simplicem debili coniessionera, el

soivcudi in fiuc ii'iiuini obligationeni, et

non alilcr.

9:5. Et ad eft'ugienda imommoda, quae

ob citalioncs depeidilas, Ibrle eliam sub-

traclas, l'rc(|ucnlcr occurrunl, mandanuis

eisdcm audiloris camerae nolariis, ut sin-

guli iu\|a vclerem consueludinem m.anualc

acloruiu omnino coufuiaul, illudquc infra

unius mensis spalium a die publicalionis

praesentium debtjanl incboasse, et quanto

citius perfecisse , in futurum vero illud

quolibet trimestri faciant, ac auditori ca-
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mcracnipt qiiolilx'l I rimostri oxliibero to-

neantur.

94. Teneanlui' nolarii piaodicli doscri-

bcre in lista oiiirn's indistinti' informare

volenfes in su;\ die, nec prò ordine, an-

(elalione , vcl informando iiidiip allipiid

l'ocipiant, etiam a sponte dantil)us. Kl lista

fiat una die prò aiterà. Et in cventiim in

quem omnes in lista positi infoi-mare non

pottierint , aliis praelbrantur in seqimnti

inlbrmatione.

95. Pro contradictis non recipianf, nisi

quod vere solvitur officio i-ontradidarum.

9tì. Subsliluti nolariorum eiusdem audi-

loris tribunalis, ad conficiendum acta civi-

lia seu criminalia, ad testes cxaminandos,

necnon ad roganda quaelibet instnimcnta,

testamenta, et alias dispositiones, ultra re-

quisilas approbalioncs auditoris camerae,

sive eius in civililnis vel ( liiiunalibus lo-

cumtonen tinnì, non admillaiitur, nisi prae-

vià etiam approbatione collegi! eorumdem

notariorum, in rpia notarli ipsi de appro-

batione, fide et idoneitale admidendorum

altestentur.

97. Ouodque tara nolarii sub amissionis

offici!, quani eorum subsliluti pi'ai'diiti sub

triremium perpcluarum poenà , aliquas

socielatum officiorum pecunias, censuum,

et aliorum cuiusvis generis conlractuuni '

nisi procuratorio nomine, vcl de ordine,

consensu, aul volunlate jìartium, exigcre,

recipere, et pencs se quovis modo reti-

nere, traclare, et liabere non audeanl. Et

s! sccus fecerint , nolarii ad dannia et

interesse
,
quae culpa substilutorum eo-

rumdem partibus evenerit , teneantur et

obligat! sint , ac contra eos in bis e\e-

quutive procedi possit, et debeat.

98. Postremo dict! notar!! niliil unquam

cuiusvis generis scripturae ad iudiciuni

pertinentis
,
quod extra Curiam mitten-

dum sit, expedianf, et parti Iradant, nisi

1 Edit. Main. legit contractum (R. t.).
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cnm subscriplione audiloris, vel eius lo-

cumlcnenlis.

90. Nolarii vicari! Urbis non faciant

monitoria gcneralia vel specialia extra cu-

riam et Urbis districtum , cnm non sit

eonnn ofticii ; noe denl consuras, ncque

terminum super obligationibus in forma

camerae. Kequc concedant monilorium in

forma Significavil prò rebus deperditis,

nisi iuxia formam Concilii Tridentini.

100. Non capianl prò oxamine, vel lil-

teris ordinandorum, nisi quantum sibi a

Concilii Tridentini dccretis et ' reforma-

tione sumere est pennissum.

101. Pauperibus gratis dcnt, ut lencn-

tur.

102. Nolarii Rolae, in confeclione rc-

gistrorum, rubricaruni, et copiarum re-

m!ssor!!s, conipulsoriis, exequutorialibus,

notis sententiaruni diflìnilivarum, testium

examine, et buiusmodi, liane noslram et

alias Rotae constitutiones accurate obser-

venl , sub pocnis in eis contentis
,

qiias

innovamus, nec ullra, quam per eas licei,

acci piani.

103. Litteras rcniissoriales scribant in

eailà iuxta veterem moi'em a cartulario

linealtà, cuius unaquaequc linea conlineat

saltem syllabas decem et ceto, atque ro-

tuli palmus sit linearum Iriginta.

104. Dent iidem notarli Rolae petitas

a partibus expediliones abs(pie requisitione

depositi prò registro illius aclus vel ex-

pedilionis conficiendo, vel farlo deposilo

registrum de illis omnino fiat et non rc-

linquant folia in albis.

103. Facto registro conficianl invenla-

rium actorum, instrunienlorum, ci scri-

plurarum in eo dcscriplarum, actoris pri-

mum , deinde rei acta et iura notando
,

eum adieclione foliorum in qiiibns illa

descripla reperiimtur, et dicium invenla-

riuni assuant initio registri.

1 Forsan legendum de (r. t.).
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106. Pro noli? vero interlocutoriarum

iiihil accipiant
;
quod idem de moderali?

solutionibu? in copiis, el juiblicalionc le-

slium servotur.

107. Ac pio lelalionibus socio faeiendis

de rojjalis per eos, iiiliil eapianl.

108. Faciant pi-aelerea singuli in eo-

rum officio bioliardinn qui dicitur acto-

rum, in quo omnes oninino provisione?,

decreta, compariliones, el prote?latione?,

etiam a tergo citationum scriptae nolen-

lur. llem el manuale citationum cum suis

jirole?tationibu? , el decreti?, atque alia-

rum rerum registrari ?olitaruni , ita ut

nihil prorsus supersit in carlulis
,
quod

non sit in libri? descriptum.

109. OfTicia notarioruni Rolae non con-

feranlur nisi per?oni? periti? et idonei?,

quae per ?eip?o? illa exercere scianl et

exerceant, ni?i aliquà legifimà causa im-

pediantiu'. Nec eo casu officia aliquibus

arrendare, aul substilulos deputare va-

Icant, nisi a proprio auditore approbali

fuerinl
,
qui insuper de officio fideliler

exercendo arbitrio auditori? cavere dc-

beant.

1 1 0. Et prò ipsorum sub?titutorum farlo,

notarli ip?i, quoad inlere??e partium, tan-

qiiam principaliter obligati omnino te-

neantur.

111. Paupcres omne? qui iuxta forniam

constitutionuin admitti dcbcnt ad iura-

mentum pauperlalis, tam in beneficialibus

quam in profani?, etiam per procuratoi'em

admitlant, et ?i ille, prò quo iuratur, prae-

?ens non ei'it, ultia nolarii vel procurato-

ri? a?scrtioncm, per duo? le?tes de pauper-

late docori debi'at; ila tamen ut, quicnunpio

fucril aduiilleinhis, non sinc iuraiiicnlo iM

obligalione pinguioris forliuiae, ut mori?

est , admittalur , el lioc nisi evidens sit

atque notorium, quod pauperlalein iurarc

volens sit opulcnlus, (pio casu illuni ad-

millere non tencanlur.

112. Quae omnia et singiila inviolabi-

ROMAaNni \n. G. 1620

liter observari mandamus sub poenà, ultra

alia? infra expre??as , viginlitpiinque au-

reoruni , ac ?uspen?ionis ad sex nienses

[HO prima vice, et, ?i ?ecimdà erravcrint,

eo ipso in poenam privationis officii et

alias liac nostra constitulione contenta?

incurranl.

113. Quocirca querelae omnes paupe-

rum el oppressoruni ad dictae Rolae de-

canum deferantur, qui liis omnibus oppor-

tuni? lemediis piovideal, tum ne partcs

opprimanlur, tum ut opprimere ausi pu-

niantur, et praediclaexacti?sime serventur.

Mi. Nolarii con?uluin agricultuiae, el

celerarum artium taxam eis per slatula

praescriplam, et ubi aliqui ipsorum nul-

lam minorem laxam baberenl , alioruni,

qui illani liabont, scquanlnr, et secundum

iliam exigant; el qui non liabent officium

lilulo oneroso, cxigaul lanluin ]>ro mc-

dietate taxae alioruin notariorum Capito-

linorum, et non ultra in omnibus el per

omnia.

115. Protonotarius senatori? non ?e

immisceat in causi? criminalibu?. ncque

lìdciu?siones recipiendo, ncque mandala

subscriliendo.

110. Notarli Capitolini, dcservienics col-

laleralibus scnatoris prò actuariis
,
per

seipsos corani collateralibus acta conscri-

bant, nullumque aliud oflicium nolarialus

in alia quavis curia obi incanì.

117. Et lam diclus protonotarius, nec

non maldìciorum, el collalcnilium nolarii,

(piani scriba senatus,scciclarius conserva-

lorum, notarius magistrorum viarum, el

alii omnes notarli cuiiarum Capilolii, ali-

quid cliain minimum non recipianl ullra

taxiimjpsi? slatulam siilMpiocum(|uo prae-

lexlu.

118. Eoruindem nolariorum Capilolii

defunctorum, el eonim, qui in posterum

decedent , liacredcs , ac quicumque alii

scripluras eorum detinenles, exceptis iis

qui emenint officia, iuxta conslitulioneni
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felicis rccordationis Sixti Papac V pi'ao-

deccssoris nostri', infra ([iiindociin dies ab

obilu ipsonini notaiionim ac puhlicalio-

nis pracscntiiun respoclivc cornpulaiulos,

scripluras pracdiclas cum nomine nolarii,

cuius fuorint iiaercdcs, sub pocnà ainis-

sionis dictariini scriplurarum et ciiiohi-

mentorum inde provcnienlium, consigncnl

archivio Popoli Romani, cuius cuslos li-

brimi leneat, in quo per inveni ariani di-

ctae scripturae adnolentur.

119. Notariorum ollicia in curiA de Sa-

bellis duo tantum liabeantur, ncque liic

numerus ullo praelexlu augeri unquam

possil, et ii etiani approbandi sint ab Urbis

gubernatore prò tempore existente.

120. Notarius curiae Turris Nonae ob-

servet tabulam notariorum ciu-iac Sabel-

lorum.

121. Notarli locorum piorum debeant

servare stilum, consuetudineiii,et taxas tri-

bunalis vicarii, nec prorsus aliquid reci-

pere ultra quod nolarii vicarii in suis

causis ordinariis recipere possunt. Qui

aulem ex eis gratis sunt deputati , nec

habenl odficiuni titulo oneroso, non pos-

sint exigere nisi prò mcdietale diclae laxae

notariorum vicarii, et non ultra, in omni-

bus et per omnia.

122. Notarius Ripeltac prò publicandis

instrumcntis et in publicam foimam dan-

dis exigat iuxta formam statutorum Urbis.

123. Et in coniìciendis extractibus ser-

vet formam Capitolinam, et normam aliis

praescriptam.

124. Atque in prima instantià nullus

in curia Ripcttae fiat extraclus, minusque

in secundà corani pi'aeside, nisi de utrius-

que partis consensu , vel notarius fuerit

iuratus suspectus, ita ut acta transporlari

debeant; et, si secus factum fuerit, qui

arrham dedit totum de suo solvere tc-
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I (li'liu fcdula depositincalur, nec u

centra alium.

125. Nulluni mandalum notarius dare

possit prò indiciis al^que iudicis liccntià.

12(). Singulis aulem dicbus, ctiam fesli-

vis, ab orlu soiis usque ad occasum, of-

ficium apcrtum tenere debcat, ncque ab

ilio discedal sine causa necessilatis.

127. Deposita non recipiat, nisi usque

ad summam permissam; et pencs eum
facta, post decretum de consignando, de-

beat oninino infra diem consignare, sub

poenà arbitrio praesidis.

§XX.

De rcgistris, extractibus, et

exemplis, seu copiis^.

1

.

Quoad registra et extractus perpetuo

statuimus et ordinamus, quod in omnibus

et quibuscumquc causis cuiuscumque ge-

neris ordinariis in quibuscumquc Urbis

tribunalibus, et coram quibusvis iudicibus,

nuUis prorsus exccptis, niotis et movendis

(quae scilicet a principio via ordinaria

inlroductae fuerinl, etiamsi in illarum pro-

gressu una forsan, aut pinres commissio-

nes supervenerint, ac materia introducta

via ordinaria non esset ^" de iurisdiclione

iudicis ordinarli), nulla penitus fiant regi-

stra , sed tantum extractus simplices, et

absque aliquà terminorum cxtcnsionc: qui

in uno confecli, in quibusvis aliis tribu-

nalibus, si ad illa transportantur, plenam

fidem faciant in omnibus et per omnia,

perinde ac si esscnl registra extensa.

2. Minusque extractus in causis ordi-

nariis fianl, eliani una vel utràque par-

tium petente, nisi de iudicum licentià in

scriptis obtentà, vel nisi acta essent ad

alium iudicem Iransportanda.

3. In vere aulem commissariis causis

summam ducatorum duccntorum auri de

1 Ad haec vide taxas notariorum , de quibusi Sixti V de notariis liabetur Const. xix in

tom. vili, pag. 621, et seq.; sed alia forsan hìc in Const. seq. per lolum (n. t. ex Cherub.).

jnnuitur (r. t.). | 2 Male edit. Main. habet esse (a t.^

Bull. Rom. — Voi. XII. 13
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camcrjì cxriHlcnlilnis , qtiai'um videlicot

pi-incipia ordinarie non sunt inlroducta,

registra qiiidcm fiant , scd modo infra-

scripto, qiiem et in cxtractibus praedictis

servali volunins et iiiandanius.

A. Rp{ii?lra bona et legibilia notarli ac-

curate, et iuxta normam bac nosti-A con-

slitiitione traditam et innovatam, laciant.

5. Tarn in regi?tris quam in cxtractibus

buiusniodi coniìciendis, facultates iudicum

oidinariorum, vel deputationes eornni lo-

catcntium ( cuni illae sint notoriae, ci

illarum cxcmpla pubUca et impressa lia-

bcantiir) nullalcnus praeinscrantiir, et prò

illis notarii niliil a paitibus cxiganl.

0. Deinde, lam in ordinariorum cxtracti-

bus, quam in eoriun et aliorum (piorum-

cumque delcgatoruin, ctiam causaruru pa-

lalii nostri aposlobci auditoium et S. R. E.

cardinalium, regislris , diinitlantur appo-

siliones festorum ordinariorum et certo-

rum. Si autcm occurrant lesta incerta et

repentina, in quae cadeict observalio ali-

cuius termini, tiat mentio de illis summa-
rie, ol boc modo, videlicel: Die tali fidi

consisloìium pnblicum, et sic de celcris

similibus.

7. Successive citationcs, sive cum inhi-

bitione, sive absque eà factae, in earum

reprodiiclionc nullo pacto repelanlui-, sed

illarum excquuiio tantum apponatur bis

ani similibus vcrbis: Tali die reprodu-

cta fuit cilatio, de qua supm, quae fuil

exequuta.

8. Nec monitoria procuratoi-ibus de so-

lutione registri facta [tonanlur in registro,

nisi forte ad elTeclum docendi de censuris.

0. Practerea si conlingal commissiones

semel rcgistralas aliis commissionibus de-

pendentibus pracinseri, illae amplius non

registrentui-, sed annotefur folium in quo

supcriws luerunt registratae , et idem de

molibus propriis, brevibus, et aliis lilteris

apostolicis, ac aliis quibuscumque iam se-

mel registratis.
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10. Idem et de terminorum eliam sub-

slantialium extensione observari manda-

mus, ut semel tantum prò qiialibet parte

extensa non amplius extendantur, sed t;m-

tum eoruni reiteratio sine extensione note-

tur etiam in citatione ad sententiam.

11. Inslnunenla, quae in actis causae

rogantui', non ultra illorum notulam ex-

tcudaiilur; quoad ea vero quae produ-

cuntur, praeinseralur aliquid de illorum

substantià, idque succincle; deinde illorum

lenoi' apponatur boc modo: Talis consti-

luit procnralorem suum talem, prout in

instrumento, cuius ienor seqiiitur, et

sic de aliis.

12. Consequenler, (ani in regislris, quam
extraelibus causarum in quibus per duos

vel tres annos niliil actum fuerii, non po-

uanlur in illarum reassumplione mulatio

anni , vel niensis , indictio vacantiarum
,

crealio pontificis, et similia ad causam non

speelantia.

13. Porro si conlingal in aliquà causA

plui'ium recipi iuramenta testium unico

(ontextu, in regislris liiiiusniodi unicum

iuramenlum, ubi oumes iurali nominen-

tur, dumtaxat extendaUn-.

li. Insuper non repelantur* dignitates,

vel tituli iudicum, vel locus eoi'um Iribu-

nalium, e! parlium liligantium, sed tan-

tum talis index, vel auditor praediclus,

vel talis aclor, vel reus, aul procuralor,

aul similia.

15. Singula folia, in regislris confectis

corani quibuscumque tribunalibus ac aliis

iudicibus praediclis, conlineanl in quali-

i)et illorum pagina ad minus lineas viginli

quatuor, et vmaquaeque linea ad minus

duoderiiu syiliabas, quae scribanlur lilte-

ris bonis et intelligibilibus , et in carta

bona, non infectà, nec bibula, alioquin

liceal unicuique lam iudicum, quam par-

lium, vel procuratorum litiganlium folia

aliter scripta lacerare, et omnino debeant

1 Male edit. Main. Iiabet reputantur[R. T.).
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postmodum cxpensis nolani convenieiilcr

rescribi, sive lacerata sinl, sive non, aut,

si indici et partibus seu procuratoribus

magis placuerit , l'olia sic male scripta

laxontur prò inedietate vel alia rata ad

iudicis arbitrium.

10. Puibricellae regislrorum simililer

lilleris bonis et intelligibilibus scribantur,

sintque fideles et sufficientes, integre et

exacte introscripto actiii respondentcs
,

totiusque actus et decreti tenorcm, prout

in broliardo iacct, et instrumcnluni, diem,

annum, niensem, et partium nomina, rei-

qiie gestae summam, vel indiccin conli-

nentes.

1 7. Processus de partibus, itemque re-

missoriales, compulsoriae, et alia, nulla

scriplurac habità ralione, sive sit longa

sive sit brevis, sive excedat sive non ex-

ccdat nunierum foliorum vigintiquatuor,

non registrentur, ncque in registris, aut

extractibus describanlur, sed tantum, ut

dicitur, rubricentur si rubricati non fue-

rint, et prò dieta rubricationc solvatùr

merces Ibliorum ipsius processus origina-

lis tantum.

1 8. Nisi quando scriptura dicti origina-

lis in qualibet facie excederet lincas tri-

ginta conlinentes in earum qualibet ultra

syllabas decem et octo, quo casu exces-

sivitas regiiletur, et solvatùr ad rationcm

linearum et syllabarum, ut supra.

19. Copiae, quae instar registri vel ex-

tractus danlur, non minori syllabarum aut

linearum numero descriplac Iradanlur.

20. Inslrumenta in aclis rogala , etiam

semel publicala, aut quae in aclis alias

producta sunl , si repelantur , et postea

regislrari contingal, non solvatùr merces,

nisi Ibliorum scripturae ad ralionem re-

gistri vel extractus, et si non fuerint

alias publicala, solvalur lantum tertia pars

mercedis debilae prò })ublicalione, cuius

etiam ratio habeatur in casu quo postea

sumantur in publicà Ibnnà , ut scilicel

tanto minus de mercede publicalionis sol-

valur.

21. Pauperibus dentur gratis extractus,

l'egistra, inslrumenta etiam publica co})iae,

aliae quaocumque cxuediliones ci scri-

pturae, lam civiles qMm criminales, et

ostcndantur etiam originalia paupcrum

advocalo et procuratori simililer gratis, et

absque ullà impensà, et, si quando conli-

geril probandam esse paupertatem, tesles

simililer gratis et summarie cxaminenlur,

et de paupertate stclur arbitrio iudicis.

22. Et, quoniam aliquando notarli cx-

torquenl a partibus modicam arrliam, ut

postea cogere illas possinl ad recipiendum

extractus, arrha non obliget, nisi in ca-

sibus, in quibus extractus iure conficien-

dus est.

23. Neque exigant notarli, quicumque

illi sinl, etiam archivii Romanae Curiae,

mercedem extractus, sive registri, nisi il-

lis complelis.

24. Notarli Rolae, ultra praemissa per

cos omnino servanda, rubricaliones per se

lìdeliler et sufficienter faciant , et corre-

spondentes actui introscripto, ut supra di-

clum est.

2.5. Non rubricentur processus de par-

tibus rubricati, ut iam supra dictum est,

nisi quantum illis deesse visum fueril
,

nec registra de illis ullalenus lìant , sed

post registra de curici, ut moris est, li-

genlur, et, si interpretaiionem fieri ne-

cesse fueril ob idioma a latino diversum,

in quo processus forle conscriplus crii,

non liat in forma registri, sed processus

de partibus, ila ut ima carta registri il-

lius imporlet dimidiam ad minus proces-

sus de partibus, nisi de j)artium consensu

id fieri convenerit.

26. De parte lucri regislrorum, vel Ic-

stium, vel copiarum, anlequam causae suis

sinl auditoribus commissae, cum sollicila-

toribus, advocalis, vel procuratoribus non

paciscanlur, nec de gralià, quain de regi-
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Siro facerc inlendunt (veluti de dando

quindecim, vel viginti folla prò ducalo,

Ila ut personae , cum quibus agunl , de

lucro parliciponl) ?ub pocnà privationis;

sed toluin quicipiid posi comniissani cau-

sarli convcneril, ^rlis beneficio penilus

cedal.

27. Mandanles omnibus et singulis iudi-

cibus ci auditoribus praedictis sub indi-

gnationis noslrae poeiu\, ut prò pi-acniis-

soruui inviolabili observationc in causis

coram eis ad praesens pendcntibus, et

quae in posterum prò tempore pendebunt,

nulla aliter, quam ut pi-acfertur, (jonfecta

registra et oxtractus admitlant et reci-

piant, imo Illa tamquam in fraudem ac

damnum partium litigantium confecta reii-

ciant, suosque nolarios, ut extractus et

registra huiusmodi iuxta praemissa con-

ficiant, cogant et compellant , atque, ut

illa observentur diliLtentum cuiam adhi-

beanl. Districtius nibilominus inliibentes

nolariis ipsis (sub mille ducaloium auri

de camera, partim parlibus liligantibus,

partim camcrac apostolicac applicando-

rum , ac privalionis et amissionis nota-

riatus per quemcumque contravenienlem

eo ipso incui-rcndis poenis) ne de celerò

in causis, in quibus notarli deputati fue-

rinl et scripserint registra et extractus,

aliter quam ut praefertur, omnibus se-

molis fraudibns , conficerc audeant seu

praesumant. Volumus lamen et manda-

mus, quod gubernator Urbis et auditor

camerae cumulative possint et dcbeant
,

etiam ex ollicio et parlibus non instanti-

bus, inquirerc etiam exlraiudicialiler ci

manu regia, an notarli cuiusvis Iribunalis

praemissa servenl, et contravenicntes su-

pradictis poenis punire, proul etiam ipsi-

met scribae extractuum et registrorum,

qui in illis scribendis praemissa omnia
non servaverinl, possint ab iisdem eorum
arbitrio poenis puniri, non obslante qua-

visappellatione, reclamalione, aulrecursu.

§XXI.

De cursoribus et mandalariis*.

1. Cursoies et mandalarii quicumque

eorum ofTicium fideliter, el eà, qua decel,

integritate, diligenlià, peritià , el discre-

lione excrceant.

2. Ad dieta officia non admitlantur per-

sonae suspectae de falsilate, et qui ne-

scianl legere vel scribere latine, ncque

infu-mi non valentes ambulare propriis

pedibus, vel senes excedentes annum se-

xagesimum.

3. Cursores solilam et debitam assislen-

tiam irreprehensibiliter obscrvent, consis-

toria publica el privata, nec non alias

solemnilatcs et divina officia intimari so-

lila, lìdclilcr debito tempore inlimcnt car-

dinalibus, el aliis quibus tenentur, absque

praemii el mercedis alicuius expectatione,

nisi solila antiquilus et consueta ^

4. Citai iones el iulimaliones personales,

vel ad domum, vel in valvis et locis pu-

blicis, lam cursores quam mandalarii, prò

eorum officio el curiis quibus serviunt,

liilelilcr el mature facianl, et faclas re-

feranl, et contea proprias personas, non

suppositas , vel falsas, aut non cognitas

per eos, sub poenà amissionis officii. Et,

quando personae cilandae eis nolae non

sunl, non asserlioni partis, sed duorum

teslium testimonio de citandorum quali-

tate veram nolitiam habenlium '' slare

debeanl; alias exequutionem citalionis

facei'c, vel faclac^ referre non debeanl sub

simili poenà; el prò l'alsariis habeantur

contrarium facientes ; sinlque statutà mer-

cede contenti, novas angarias non faciant,

ncque inducant.

1 Vide etiara pluries cit. Const. lxxi Pii IV,

§ 78 el seq. in tom. vii, pag. 223 (n. T. ex Che-

rubinio).

2 Nescio an non foret legendum solitae

consuetae nempe mercedis (n. t.).

3 Perperam edit. Main. legit ìtabeìUem (l\. T.).

\ Foi'san legendum factam (R. t.).
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5. Relationes de citationibus persona-

liter exequulis, nisi sii persona citanti

cognita et pcrsonaliter apprehensa , tam

cursores quani niandalarii Tacere non

audeant ncque dcbeant.

6. Nec possint cursores vel mandatarii

citationes ab aliis cursoribus vel manda-

tariis exequutas subscribcre, etiam quod

inter se citationes per Urbis regiones

dislribuant; sed iileniet cursor vel man-

datarius
,
qui cilationeni est exequufus

,

in pede eiusdem debeat fidem el relatio-

nem Tacere factae per euni exequulionis,

sub poenà falsi.

7. Officia prò alio vel aliis in arrendam

capere vel exercere non debeant, nec

possint.

8. Caveant etiaia ab appalto citatio-

nuni super quibusvis, quod pactuin cuni

quibusvis personis iniri oninino inlerdi-

cimus.

9. bisuper curenl tam cursores quaui

mandatarii omnes citationes pcrsonaliter

exequi. Et, si personas commode liabero

non poterunt, teneantur dimittere citatio-

num copiam in manibus alicuius de fa-

miliA, qui si non adsit, aut fores aperire

nolint, citationes alTigant ad ianuam do-

mus sibi cognitae, adbibito saltem uno

teste, et relationes' in scriptis dumtaxal

referre debeant, exprimendo, an persona-

liter, vel domi dimissà copia, vel affixà,

in casibus praemissis qui in citatione'^

exprimi debeant, el an ad slatini, vel ad

hodie per totani, scu ad primam diem,

vel aliam , lecerint , sub poenis prae-

diclis.

10. Praeterea citationes, et earum co-

piae citatis dimittcndae , vel affigendae
,

tam a cursoribus quani a mandatariis

fiant omnino bono et intelligibili caractere,

el dictae copiac subscribantur a curso-

ribus el mandatariis, qui eas exequunlur,

i Forsan legendura relatione (r. t.).

2 Forsan legendum telatione (r. t.).
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uljn omncm casum possint ' ad euni, qui

eas fecerit, recurri.

1 1. Citationes, intimalioncs, et alia non

excquantur praedicti, sive pcrsonaliter sive

domi dimissà copia, post lerliam liorani

noclis; per afilxionem aulem in casibus

praemissis nonnisi de die, et lune in re-

lationibus exprimanl fecisse de die di-

missà copia affixà in tali loco.

12. In citationibus et aliis nomen tam

actoris quam rei cum cognomine, exerci-

tio, vel babitationis, vel palriae designa-

tione exprimanl.

13. lideni cursores el mandatarii in

subliaslationibus pignorum affigere de-

beant ad valvas officii, in quo fil subbas-

tatio , oblationes, quae dietim fiunl prò

pignoribus captis sulibaslandis.

14. In citationibus Ad videndtim man-

dari consirjnari pignora apponant etiam.

Et videndum mandavi subhastari.

15. Pignora omnia, ab exequiitoribus

quibuscumque eis consignanda, ordinatim

singulariter adnotare debeant in eorum

libris , exprimendo rerum qualilates et

quantilales, nomen exequutoris et colli-

tigantmm.

1G. Oblationes recipiendas annoiare de-

beant in eorum libris cum appositionc

anni, mensis et dici, ac expressione no-

minis, cognominis, exercitii, vel babitatio-

nis, vel palriae oflerentium.

17. Non recipiant oblationes cuiuscum-

que officialis illius tribunalis, in quo facta

est exequulio, nec ipsius officialibus in-

servientium, ncque notariorum , aliorum

iuvenum tribunalis , neque ipsorum cur-

sorum et mandatai-iorum affmium \c\

consanguineorum usque ad lertium gra-

dmii.

ÌS. Minus officium ipsorum cuiquam

impai'tiri dolose recusenl , vel differant
,

nec etiam sub praetextu niodicae merce-

dis, vel quod maiorem habere velini.

1 Viderelur polius legendura possit (R. T.).
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l'J. Cursores ad quo? special, coniinis-

siones ad b;mriiin cuisoruni pcrvenlas

stalim scribanl , et in libro solito anno-

tenl , ila ni ab omnibus vidcri possinl
,

net' ([iiovis modo aliquam comniissionem

non annotalam, voi ociullalam pcne^ se

rei incanì.

20. Oii'Ciiintiui' ex ciirsoribus el nian-

dalaiiis, qui in abquo praemissorum con-

tiaveneril, poenani sculonmi deccni prò

qualibel vico, aHasipic pocnas pccuniarias,

ol corporis allliclivas, pi'ivalionisque ol-

ficii, prò modo cxcessus a suo iudicc ar-

biliaiidas inciural, damnaquc et interesse

parlilius relicere compellatui'.

21

.

Cursorcs prò qualibel cilatione, inhi-

bitione, vel quavis aliti inlimalione cuius-

libet aclus iudiciarii , non exigant ultra

bononenos duos ; nisi lorsan exequulio

citationis, vel altcrius actus iudiciarii hu-

iusmodi, fariiMida esset in loco satis dis-

tanti a tribunalihus Urbis, quo casu cxi-

gere possinl bononenos quatuor, et non

ultra. El loca intelliganlur esse distantia,

exempli ^n-alià, si exequutio sii lacienda

in regione Tianslybeiim, monliiuii, Trivii,

et non longe ab ecclesia bealae Mariae

de Populo. El si exira mnenia Urbis (in

illius lanien suburbiis) non ultra carole-

num unum.

22. Pro cilatione vero, inbibitione, vel

inlimalione simili, faciendà conira epis-

scopos el praelalos, ac alias personas (pia-

lificalas ci procuratorcs Fisci, non iillia

bononenos (piinque.

2."}. Pro citai ionibus, vel exequuliouibus,

ani intimationibus quarumcumqne lille-

rarum extra curiam el in parlibus liicien-

dis, slatulà el debili eis anli(iuilus mer-

cede sinl conlenti , el ultra exiyere non

audeant.

2-4. Pro subliaslalione quorumcumque

pignorum, lam mobilium quam immobi-

limn, iidem cnrsores exigant, prout liac-

lenus exigere consueverunl.
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25. Pro deliberalione vero cuslodiae,

vel rcstilulione pignoruni, aut alio prae-

textu, etiam quando bona non sunl po-

sila sub liaslà, niliil, etiam a sponle dan-

libus, recipiant.

20. Nec quisquam ipsorum prò eù inli-

malione, qua 'parli inlimalur mandatum

procurae esse in aclis produclum, vel

procuiatores in causa esse revocalos, ultra

iulium unum percipere audeal , etiamsi

dicium procurae mandalum de parlibus

venirci.

27. Et prò prima commissione
,
per

quam causa coram aliquo indice inlro-

ducilnr, exigant bononenos qiiiuquaginla,

el prò aliis vero, si quae in causa super-

venerint, bononenos decem el odo, etiam

((uod diciac commissiones posi primam

supervcnientes adderenl aliquid, vel alle-

rarenl iurisdiclionem , aut liaberent ali-

quam novam clausulam, vel admilleronl

aliquem terlium prò suo interesse ad cau-

sam; quocumque contrario usu, vel po-

tins abusu, non obstante.

2S. Diem pracscnlalionis in commis-

sionibus appellai ionnu), vel prinripalilnis

in causis, manu propria (antequam prae-

senlenl , vel in arca eas ponanl, seu, ut

vulgo dicilur, incapsenl) vere el (ìdelilcr

ponere teneantur, nec, sine tali manus et

nominis appositioue , ultra manum ' ina-

gislri cursorum dictae commissiones po-

nanlur in arca.

20. Cclerum mandatarii quarnmcnmque

iMiriaium non exigant ultra bononenum

unum prò cilatione , nisi lacienda sit in

longinijuis locis ab eorum curiis, quo casu

exigant duos, et non ultra; ilemque exi-

gant duos bononenos prò inlimalione cu-

iuslibel sequestri, moiiilorii, inliibilionis,

decreti ci cuiuscumque aclus iudiciarii;

exceplis citalionibus faciendis contra fi-

1 Erronee edit. Main. legil quae (n. T.).

2 ViJelur logendiim esse »«a)ii(, ve\ per ma-

Hnm (n. t).
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scum, prò qiiibus cxigcre possinl bononc-

nos tres.

00. Pro sul)lias(alionc ot deliberai ione,

pignoruni, sive rerum ol bonoruin mobi-

lium et imniobiliuin, iisque ad siimmam

liiiiin sciitoniiii , bononcmim uiuiin pio

qiioliljet ì^ciilo; ab inde supra, bononenos

duo? prò quolibet scoto; ita tamcn quod

ullra unum scutum non exigant prò qua-

cumque suuuiià , etiam quod res subha-

statae et deliberatae ad magnani summani

ascendant.

§ XXII.

De Baroncellis et exequuloribttsK

1

.

Baronoelli et exequutores omnes qua-

rumcunique curiaruni obscrvent in omni-

bus el per omnia tabulam, ordinationes,

et laxani de mandato nostro editas ; el

prò exequutionc quacumque nihil (ultra

praediclam taxam et mercedem eis assi-

gnatam) etiam a' sponte dantibus reci-

piant, sub poenis in eà contenlis.

2. Ouinimo nec debitam mercedem nec

aliud quicquam eliani a sponle danlibus

recipiant, nisi factà vere et realiter exe-

quutione reali vel personali , aut captis

pignoribus; quorum retractus si non suf-

ficerel, itaut sit opus nova exequutionc,

novain proplerea mercedem recipere non

possint, sed teneantur denuo gratis et (o-

ties idem mandatum exequi, donec inte-

gre creditor satisfial.

3. Quo vero ad pignorum in exequu-

tionc captorum custodiam , subliastatio-

nem, et restitulionem, quo res integre,

et sino ullà fraude fiat, quisqiie magistra-

lus in suo tribunali suum quemrpie de-

positarium eligat et depulet, penes quem
pignora conserventur.

4. Capta autem pignora debeant baron-

1 Taxa istorum est in Const. seq. § 13; vide

etiam cit. Pii IV Const. lxxi § 30 et 80 (r. t.

ex Cherub.).

2 Praep. a nos addimus (R. t.).

V l'I'.
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celli et excquuiores per totani sequenlcm

dicm consignare depositario, qucm quis-

quc magislratus ad boi- liuius noslrae

constitiilionis aucloritate depulaveril.

5. Quac pignora fideliter describanlur

in libris ad bunc effeclum specialiter per

quemlibet baronccllum , execpmtorcm et

depositarium ut supra deputandum, reti-

nendis, cum annotatione quantitatis et qua-

litatis bonorum, dici, et exequutoris.

6. Et quando contingit poni sub basta

bona in partibus existentia vigore man-

dati in Urbe relaxati , volumus et man-

damus
,
praeter cdicta et diligentias in

loco subhastationis et iudicii fieri solitas,

fieri debere etiam in loco, ubi vel in cu-

ius terrilorio bona ipsa subhaslanda re-

periuntur, prò reperiendis oblatorLbus;

nec aliter posse ad deliberationeni deve-

niri, nisi liabilà prius ab officiali illius

loci relatione de edictis ibi publicatis.

7. Ad haec, in pignorum subhastatio-

nibus , si lapso ad ofTcrendum tempore

quispiam plus obtulerit, non fiat delibe-

ratio, nisi inlimato eo qui prius licitando

vicerat, ut possit iterum si velil per lo-

tam sequenlem diem plus offcrre; alioquin

oblatio et delibcratio illi , cui lacta est
,

non suflragetur.

8. Cum autem in exequulionibus con-

tigerit recipi cautionem in forma depositi,

aul pignora alieni in depositum tradi, non

credatur de lioc exequutoribus , nisi vel

cum i^iibscriplione ipsiusmet depositarli

a tergo mandali, vel cum inlerveiilu duo-

rum testium
,
quorum nomina similiter

a tergo mandali describantur, ac dcind(^

in praediclum librum referantur.

9. Mandala civilia birruarii vel exe-

quutores non exequantur in diebus fcs-

tivis, ncque de nocte, nisi sint mandala

suspicionis fugae, ncque de die in domo

ianuis clausis, nisi parte citata, et cum
speciali decreto iudicis.

10. Mandata sibi a partibus consignata
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lencantiir infra liiduiini exequi, vel illa

paiiibus pclenlil)us lesliliicre; et casii quo

iriaiidiila aliqiia ipsis cniisignala juMtlitle-

rinl, ad fuiniitus duiilicatonuu extralien-

doi'um teneri decerninius.

1 1. El oslensà excqiniloribus carta do-

lali, ho» gravctur, vel inliibitione aliquA,

nihil exi|;ant mercedi?, ncque faciant exe-

quutionem aliquam , et si quam fecerint

gratis icstituant.

12. Quando autem excquutor asserii

aliquaiu exequutionem non Iccisse co quia

sibi exliibituni riierii non gravctur, vel

carta dotalis, vel inbibitio, debeat sumere

eius copiara, si brevis est, vel saltem an-

notare dicm , notarium et iudicem
,
qui

huiusmodi inliibitionem , aut non grave-

tur, aut carfani dotalem concessit ; alias

excquutor iudicis arbitrio puniatur.

13. Restituat quilibet excquutorum prac-

diclorum cxequutiones, sivc bona in cxe-

quutionc capta, i;ratis, quotiescumque iu-

dex id mandaverit.

1-4. Porro, traditis sibi mandatis de

consignandis pignoribus in exequuiiono

captis , non possinl excquutores eorum

consignationcm vigore cuiusvis impodi-

dimenti supcrvenientis cffugerc , voi dil-

ferre, scd tencantur omnino dieta pignora

consignare.

15. Celei-um nullus excqimtor, aut bir-

ruarius, possil mandata civilia exequi al-

terius tribunalis, quam eius in quo sunt

ipsi cxequutores, exceptis excquutoribus

aut birruariis gubcrnatoris Urbis, vicarii,

auditoris canicrae, sonaloris, et Burgi, prò

quibus omnibus leneanlur eorum baron-

ccUi, contra quos quocunique casu pro-

cedatur excquutive, et manu regia.

IG. Baroncelli autem et celeri excquu-

tores Urbis possinl ad oxcquuiioncm pro-

cedere contra coiiiniiltentcs fraudcs , et

Tacere, ut aiunt, invcntiones, co modo quo

extraordinaiii et alii curiae Capilolinae

el conservatorum cxequulorcs faciunl
,
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dnmniodo in fraude deprchensos ad ipsos

conscrvatores dcferanl el deducant , ha-

beanlquo parteiu poenarum liiusmodi in-

vcnlionuni, siculi et dicli cxlraordinarii.

17. N'cc quispiam eorum qui exequu-

tionem non fecorit, sub praetexiu quod

facta fucrit excqmitio ab co exequutorc

a quo fieri non poterai vel in loco in

quo certus excquutor deputatus erat, ali-

quid pror.sus a partibus, contra quas exc-

quutio iacta fiierit , sub pocnà furti au-

deat cxigere.

18. Capti oum mandato de deducendo

ad praesentiam non carccrentur, nec ad

carceres, nisi de expresso ordine iudicis

illius qui mandatum relaxavit, ducantur,

cliam quod ipsiiis iudicis praesenlia com-

modc liabcic non possit.

19. Baroncelli non exiganl a carcerai is

quicquam rat ione expensarum in explo-

ratoribus' fiictarum.

20. Baroncelli et alii cxequutores qua-

rumcumque curiarum extraordinariis nia-

ioribus,inspectanlibus ad eorum oiTicium,

obedire tencantur.

21. Quicumquc in pracmissis ac aliis

sibi votilis aut ordinatis contravcnerit, prò

modo exccssus, ctiam corporalibus poenis,

ac cliam privationis oflìcii, superioris sui

arbitrio plcctatur, damnaque el interesse

parlibus roficerc ( ogatur, prò quibus dam-

nis et interesse (piilibct baronccUus cu-

iuscumque curiae prò sui excquutoribus

et birruariis obbligatus sii.

§ XXIll.

De carreribtis el carceralis, el eorum

visitatoribus el cuslodibus''.

I. Carceres curiae Sabeilorum, Turris •

1 Nisi sii Icgeiiiliim exploialioiiibtis (n. T.).

2 Taxa riislodiim est in Const. soq. § 12; ad

haec vide etiam Pauli III Const. i.xii in tom. vi,

pag. 384 ; Pii IV cil. Const. i.xxi § 15 iu toni, vii,

pag. 214; et Gregorii XIII Const. XLI, § 5, in

lem. Vin, pag. lOG (n. t. ex Cherub.).
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Nonae, ot Capilolii, nullo paolo loronliir,

scd ad eoriiin cnslodiam, ol ollìciiim coni-

nicutaricnsis, ipsonini rnrcoruni domini,

sub certa mercede depiilent alitiiiem vi-

rum probinn a gubcrnatorc Urbis el

qnoad Gapitolium a senalor(> approbainm.

Et, qiiatenus de licenlià nostra vcl suc-

cessonim noslroriim Romanorum Ponti-

ficum loccntur, condnctores approbentur

a gubernatore et senatore respective, rpii

ctiam possint ipsos condnctores ex causis

illis bene visis et ad eoium libitum re-

movere.

2. Gubernator Urbis semel in mense

una cum pauperum et fisci advocatis et

procuratoribus ac deputatis a socielatibus

charitatis el pietatis ( ultra visitationem

ordinariam semel in hebdomadà fieri so-

litam, quam omnino fiori volumus et man-

damus) visitet carceres tam secretos quam

publicos per seipsum, ne carcerati inde-

bite a custodibus carcerum male tracten-

tur. Atque, ut tabula novissime edita el in

ipsis carceribus alìixa tenenda observetur,

provideal.

3. Prolector aulem cbarilatis, et illius

deputali , cum interventu gubernatoris
,

el fisci procuraloris, eligat duos medicos

fideles el experlos, unum scilicet physi-

cum, alterum vero cbirurgum , qui visi-

tent carccratos iniìrmos, et curcnt, ac de

eorum infirmitate, cum opus fueril, fidem

oratis facianl eidem nubernatori, el aliis

iudicibus
,
provideatquc eisdem de com-

petenti salario ex poenis maleiiciorum sol-

vendo.

4. Eligal etiam in primis aliquem pres-

bylerum, secularem, vel regularem , qui

confessiones ipsorum infirmoruni, vel alio-

rum carceratorum (non (amen ultimo

supplicio damnatorum, poslquam in ma-

nibus exequulorum consignali luerint
,

quorum cura ad confralres societals Mi-

scricordiae special) audiat, eosque carce-

ratos visilel , ac spiiilualiter consolclur.

Bull. lìom. - Voi. XII. li
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5. Triremes bis in anno visilenlur a

commissario ad id deputalo.

G. Visitator vero carcerum , ipii nunc

a Socielalc Pietalis carceratorum cligilur

el deputai nr, (piolibct die posi carcerum

visitationem ad advocaliun pauperum ac-

cedere, ci sibi' nomina coium, qui in dies

carcerantur, in scriplis, et pariler etiam

iudicibus, deierre bMieatur.

7. Capsae omnes eleemosinarum, quae

fiunt carcerati?, clausae leneantur, et cla-

yes sinl penes pauperum advocalum, qui

suo arbitrio eos aperiat, el eleemosynas

in eis reperlas distribual inler carcera-

to?, qui facultatem se alendi et alimenta

aliurìde non habent.

8. Carcerati in Ripa praesentenlur in vi-

silalione Capilolii; carcerali vero in Rurgo

praesentontur in visitai ione Turris Nonae,

el visitationcs inlimcnlur camerario Ri-

pae el indici Rurgi per procuratore?

pauperum.

9. Ceterum omnes, de carcere ad car-

cerem occasione visitalionis transportan-

dos, liirruarii cuiusvis tribunali? requisiti

transportare debeant gratis, et nibil pror-

sus recipiant etiam nomine muneris, sub

poenà privalionis officii et trium icluum

funis publice infligendà.

10. Citai iones conica carceralo? in car-

ceribus exequendae nonnisi personaliter

fiant.

11. Arresta centra debitore? , aliler

quam praecedenle mandalo servati? ?er-

vandis relaxala, nulla sinl, et eis non ob-

slantibus arrestali relaxenttu".

12. Alimenla debiloribus carcerati? ex

decreto praestanda deponantur anticipale

sallom prò decem diebus, et integra car-

cerati? solvantur, et consignentur absque

uUà diminutione vel relenlione.

13. Carcerali prò le?libu?
,
quibus ab

insligatore vel fisco praestari debent ali-

1 Nempe ipsi advocalo (r. t.).
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menta necessaria quanidiii ibi detinebun-

tiir, oxpoditi slaliiii relaNcntur gratis iibi-

que, nec prò tliclis aliniontis sivo expen-

sis ullalcnus relinealur *, sed carceruni

custodes illa cxigant ab instigatoiibus vel

fisco.

li. Instriinicnla salisdationum prò cai-

ceralis in paitibus dataruni, vel recepta-

riiin, nonnisi parte ciiius interest citata

in aclis piodiicantiu- ; et alitcr producta

non sudragentur, ci notarli, qui ea sine

partis cilalione rcceperint, periculo rece-

pla iiitelliganlur.

15. luliiis dari solilus cancellario ba-

ronccUi prò quolibot carcerato relaxando,

solvatiir cancellario dnmlaxal baroncoUi

gubernatoris , et non aliis cuiusvis alle-

rius tribunalis; et, quando niandatuni crii

signatutn gratis , niliil
,
quando vero in

forma pauperurn, nonnisi mcdielalem iulii

cancellarius piacfatus possit ci audeal

cxigere, sub poenà arbitrio visilatorum.

10. Rolaxali a oarceribus, in quibus prò

causa criminali ilelinebaiilur, per spalium

horae non possint prò civili causa capi

et carcerari.

17. Relaxati vero a carceribus ob non

pracstationcm alimenlorum, possint qui-

dem, volente quandocumque creditore ali-

menla pracslan-, dcnuo carcerari, sed non

cum eodcni iiiandaio , nisi praevià nova

citationc , et facto alimenlorum deposilo

sallem prò quindctim diebus, aut amplius,

arbitrio iudicis.

18. Pauperes carcerali, quando sunl in

causa liberalionis, liberentur et relaxcn-

tur gi'alis ubi(HU', (juoad iudices, nolarios

cxequuiores, carcerum cuslodcs, ci alios

omnes, ncc quicquani prò nota sententiae

vel decreti, iudicum pi'opinis, aul quibus-

vis iiu'ibus liscalibus solvere teneantur.

19. Et si cum exilio relaxenlur, con-

servenlur in solila exemplione non sol-

vendi custndibus carccrum oxpensas viclus

1 Aptius Glierub. Icgit retineanhtr (n. T.).
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babitas in carceribus
, ci iuxia formam

mandalorum slatini ac liberi' dimillaninr.

"20. Cuslddes quoiumcuinquc carccrum,

seu commentarienscs , observenl et ipsi

tabulam post praesentem constitutionem

suo loco imprimendam, quam etiam pu-

blicc aflìxam tencant, el alias ordinatio-

nes, el decreta ipsos concerncntia , sub

poenis contentis in eis.

21. Observenl insuper et cxequutioni

semper demandenl quicquid communi vi-

silatorum voto inerii delibcralnm, el inob-

servantes corumdem visilalornm arbitrio

puniantur.

22. El post decretum a visitaloribus

factum (le relaxando debilorem, custodes ,

ad inslanliam cninsvis crcditoris arresta

eàdem die non recipianl; sed nec etiam

poslea ad inslanliam illins creditoris qui

cum (IctinebaI, nisi arrcstum fucrit a duo-

bus visitaloribus subscriplum.

23. Teneantur etiam dicli custodes, posi

publicam visitalionem carccrum, a visita-

loribus seu ab advocalo paupcrnm requi-

siti , dare notam carceraiorum crimina-

lium in scerei is exisleni inni, cum expres-

sione temporis el iudicis illorum.

24. Et infirnios etiam, prò civili causa

detenlos, teneantur ponere in valetudina-

rio, quod infirmariam aiipellanl.

2r). Delenlos in [lublieis carceribus su-

perioribus et in niediis, quolibel die con-

dueant ad audiendam Missam.

20. Nullnni recipianl in carccres, quem

prius non dcscribanl in libro carcerato-

rum, de cuius mandato, ad cuins inslan-

liam, el prò qua causa capins, el an pi'o

siis[iieion(^ fugae. Aboquin earccrains non

descriplus ad nullas viclus aul carceris

expcnsas lenealur.

27. Ac bona vel pecuniae, (piae pcnes

ipsnm ad carceres duci uni reperiunlur,

facto inventario in eiusdem carcerali prae-

sontiA, cum duobus toslibus consignentur*

1 Edil. Main. liabet consignelur (fi. t.).
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custodi carcerum, qiii toncatur omnia in-

tegre restituere ad mandatum iudieis, qui

illuni capi fecit.

28. Nec postini custodcs vel capilanci,

quicquam vestimentorum carceratis au-

ferre, vcl sibi relinere, praetcxlu alimen-

torum pracstitorum, sub poenà privatio-

nis ofTioii, et aliis, arbitrio visitatorum.

29. Detentis in secretis carceribus nullo

pacto, (lirecto vel indirecto, probibeant vel

inipcdiant, quominus alimenta aliunde de-

ferantur, factà tainen prius per seipsos

custodes diligenti inquisitione,ne apodiffa*,

vel quid aliud in lerculis transmittatur
,

nisi aliud sibi a indice demandalum fuerit.

Atque in (ali casu alimentorum aliunde

habilorum, non possint custodes quicquam

a dictis carceratis, ncque prò alimentis,

neque alia de causa praetendere.

30. A carceratis aulem in publicis car-

ceribus , et , ut dicitur, ad largam existen-

tibus, nihil prò camera, passeggio, vel

etiam alimentis* ultra quinque dies petere

possint.

31. Similiter prò transportatione carce-

ratoruni ad alios carceres de mandalo iu-

dieis faciendà, vel prò extraelione a carce-

ribus ad eflectura alicuius contractus, vel

obligalionis faciendae, aut etiam prò extra-

elione compedum, niliil recipiant.

32. Nec prò arresto ab arrestaniibus
,

etiam spente dantibus, plus exigant vel

recipiani
,
qiiani a carcerato exigitur prò

relaxatione a carceribus.

33. Non permitlant in publicis mulierum

carceribus , ncque ad earuni ferreos can-

cellos, seu fenestras, aliquem aliiuu carce-

ratum accedere , seu versar i.

ì Sic edit. oés, nec novi quid sit : forsan le-

gendiim apodissa. Apiid Ducange apodissa, a-

podLva, e Gr. àitóÒ£i?i5, est cautio de susceplà

pecunia (Gali. Quitance); et Itali adirne Polizza

dicunt, forsan ab apodixa, cartulam manuscri-

ptam quae vim habeat legalera : seiisus iste a

loco nostro non absonus est {r. t.).

2 Perperam edit. Main. legit alimenti (R.T.).

34 Et ubi iudices in mandalis de excar-

cerando apponunl clausulam absque alia

marni cliam procuraioris fisci vel com-

missarii camerae respeclive, custodes obe-

dire, et carceratos dimittere teneantur,

licet procurator fisci, aut commissarius

camerae respeclive inanum apponcre re-

cusaverit.

§ XXIV.

De facultalibìis visitatorum carcerum*.

i . Visilatores carceinim possint relaxare

debitores a carceribus ex causis infra-

scriptis:

2. Primo, concedendo dilationem data

cautione de solvendo infra tempus assi-

gnatum, et hoc praesertim quando visila-

tores considerant retenlionem debiloris

cedere non solum in ipsius praeiudicium,

verum etiam creditorum, cum debitor in

carceribus existens efficiatur deterioris

conditionis, et in dies minus solvendo \

ubi extra carceres facilius intra tempus

assignatum moduiu satisfaciendi repertu-

rus sii, et hoc dummodo creditores sint

ditiores, et aere alieno non onerali.

3. Secundo, relaxare possint debitorem,

qui, hcet non habeat pecimias in pronqilu,

habet tamen tot bona ex quorum vendi-

lione potest creditoribus satisfieri, et ex

lune consentii ^ eorumdcm honorum subha-

slalioni; el visilatores hoc faciant factà

prius per debitorem indicatione suorum

onuiium honorum , ac data cautione de

se repraesentando in eisdeiu stalu et ter-

minis, in quibus carceratus reperitur, in

casu impedimenti, vel quod bona non

sufTiciaiit:

1 Ad haec vide Pauli III Const. lxii in tom. vi,

pag. 384; et Pii V Const. cu in tom. vii, pag. 688

(r. t. ex Clierub.).

2 Subintellige par vel stifficien$ vel apius,

vel quid simile (n.T.).

3 Sic legitur in cit. Pauli III Const.; perpe-

ram utraque edit. Cherub. et Main. habet con-

sensit (R. T.).
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4. El si bona non sulTiciant , nec bonis

cadere vclil, ncque biretuni viride deferre,

nonnisi de omnium credilorum conscnsu

queiiKjuam relaxare polsini:

5. IdeuKiiie servclur etiam quod clarum

sii , debilores nidliun prorsus babcie mo-

dum satislaciendi crcdiloiibus sui?, nisi ex

sudore vullus sui.

G. Terlio, relaxare possinl quando crc-

dilor' excquulionem liabet realeni, el esl

in bonis caplis per exequuiionem sibi bene

cauluni.

7. Quarto, in casu infirmilalis, crcdilo-

rcs, eoruni suiiiplibus, panperibus debilo-

ribus aliuienla et niedicamenta miuislrent

in carceribus; quibus crediloribus rccu-

santibus, relaxenlur, ludjilà fide a medicis

deputalis, et daU\ eaulione, si illaiii liabent,

sin minus, receptà iuralorià eaulione de

se repracsentando post([uam eonvaluerinl.

Ouod servetur eliani in debiloribus non

pauperibus infirinis, (jui, dalà iuuilei' eau-

lione de se rcpraesenlando, ul supra, sub

poenà debiti relaxari possinl .

8. Quinto, relaxenlur debitore? quando,

cognita eoruiii pauperlate et pertinacia

crcditoris, qui tamen non sii aeque pauper,

ei mandatuni fuit ul carcerato debitori

subministrenl aliuienla, el ipse boc lacere

rccusal. Quandocumque aulem debitori re-

laxato credilor paralus sii aliuienla prae-

slarc
,
possil illuni cogere ad rcdcundum

ad carceies, proul supra disiiosilum est.

9. Sexlo, relaxenlur niulieres prò de-

bito civili delcnlae quando siuil boneslae,

etiamsi caplae sint prò debito publico.

10. Seplimo, relaxare possinl debitorcs,

qui ex natura debili de iure non Icncnlur

ultra id (juod lacere possinl , lune eiiiiu

nec carcerali poterant, et proplerea conira

bona est exequulio dirigenda.

1 Haec vox credilor perperam oniissa fuit in

edit. Main. (r. t.).

2 Perperam in edit Clicrub. el Main. legilur

yosHl (r- t.).
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Il.Oclavo, relaxenlur debilores capti

ul SHspecti <ie fuga, dal;\ eaulione dose

repracsentando sub pucnA debili.

1^. Nono, relaxenlur debilores facià

cessione bonoruin proul de iure, ci servala

roriiiA conslilulionuni felicis recordalionis

Pii Papae IV, quae incipit : Cvpienlcs vier-

calor)lus\ el Pii Papae V, quae incipit :

Reverendi domini visilafores^.

l'i. Decimo, relaxenlur debilores nul-

liler el indebite capii, de (pia nullilale ma-

nifeste constet.

li. In quibus omnibus rclaxationibus

sinl praesenles iudices, qui mandala rela-

xaruiil, el uli edocli alque inslrucli de

mcritis causac rationem reddant.

15. Kt in praemissis liabealur ralio pau-

pertalis crcditoris, et an debitor calu-

mniosc diu lilem suslinucril, fatigando

credilorem expensis et laboribus, et an

aliaiu diiationem babueril, et creditori non

satisi'ecerit, non constilo de legiliiuo im-

pedimento. El in bis omnibus visilatorcs

arbitrio ulanlur, el pensali? qualilalibus

lam crcditoris quam debiloris, ae faculta-

libus et naturù debili, deeernant ca, quae

iuri et aequilali el ulililali eliani credilo-

rum convenial.

lo. Cum aulem a visitatoribus carcerum

fucril alicuius carcerali causa commissa

alteri ludici
,
quam illi qui mandai uni de

carcerando relaxavil, mancai niliilominus

dictac causac notarius is
,
por cuius acta

fuit relaxatum mandaUim; et id ipsum scr-

velur quandocumque eontigerii caulionem

aliipiam lecipi per alium quam causae

notariiiiii; (pio casu is, qui caulionem rc-

ciliil , Icucalui- diclae caulionis iiilegram

lidciii el aullieuticam dare causae uolario.

17. Quando in visilalionc alicui carce-

rato dilalio videtur conccdenda, illa sem-

per inlelligatur concessa, eliam quoad

exc([uulionem realem , nisi in specie in

1 Est XLi.v in toin. vii, pag. 115 (n. t.).

2 Ipsa est iaai cit. inìtio huius § (n. T.).

Ali. C. 1612 PAULUS

decreto sii apposita clausiila: Sine prae-

iudicio exeqimtionis realis.

18. Atquc praesides carcerum et aliP,

quibus a dictis carcerum visilaloiibus ali-

cuius carcerati causa commissa est , cuni

carccralum a carccribus relaxarinl, nullo

pacto se aniplius in principalis causac co-

gnitioneiii iniruisceant, sed merita suo in-

dici cognoscenda rclinquant.

§ XXV.

De protomedico el aromalariis '.

1. Protomedicus in visitalione aromata-

riornm faciat in nianibus notarli praeslarc

inranienluni ab aromatariis, quod bona, in

aromatarià existentia, sunl propria ipso-

rum , nec alia habent alio loco abscondita;

et, qui falsum iuravcrint, ab eodeni proto-

medico et consiliariis debita pocnà pu-

niantur.

"2. Gonsules arornatariorum, sicut et ce-

teri aroniatarii sint suppositi iurisdictioni

el obedicntiae protomedici , a quo si

quando se gravatos senserinl , ad audifo-

renì camerae recurrant.

3. Atque in puniendis arornatariorum

deliclis, et aliis casibus in quibus, vigore

concordiae
,
protomedicus et consiliarii

tenenlur exquirere consilium consulum

aromalarioruni , si dictis protomedico et

consiliariis visum luerit dictum consilium

minime sequi, lacianteo non oi)stantc suum

decrelum, a quo, qui senserinl se gravatos,

recurrant ad audilorem camerae, et inte-

rim, recursu vel tempore ad recurrendum

pendente, supersedeatur in execjuutione

decreti.

1 Eilit. Main. legit prnesidt carcerum el aliis;

nos emendavimus iuxta edit. Ciierub. Lugdun.;

edit. Clierub. Rom. liabet praesides causarian

et aliis: utraque edit. Clierub. habet Alqui

(R. T.).

2 De protomedico vide Const. Lix Greg. XIII

in tom. vili, pag. 151 ; et de aromatariis Con-

stit. cxLvu Clem. Vili in lom. x, pag. 3-20 (B.

T. ex Cherub.).
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A. lidcm consules nullani prorsus lia-

beanl poteslalem et iurisdictioneni eli-

gendi aromalarium , (luem proconsulem

vocant, ad visiiaiidas aromalarias extra

Urbeni degenles, minusque subscribcndi

palonles uli consules dislrietus Urbis et

supei'intendentes arlis in Staivi Ecclesia-

stico, sed lalis eligendi potestas pencs pro-

toniedicum sii, el remancat.

5. Decreta faci a in congregalionibus

arornatariorum, quod iiullus aronialarius

possit prò veritate fidem aliquam lacere,

nisi de conscnsu vel licenrLi\ consulum, sint

penilus nulla et invalida, et quisque ad

libitum possit abstjue ullà prorsus licentià

prò veritate se examini subiicere , aul

extraiudiciales fides faccre.

G. Pro pretio rerum aromatariae ser-

vclur praescriptio quinquennalis , non ob-

slanle quavis intcrruptione etiam per re-

ceptionem partis pecuniarum , aul per

dalionein aliarum rerum aromatariae.

7. Aromatarii nullam prorsus audeant

in quemquam exercere , sub quovis prae-

lextu, criminalem iurisdictionein. Proto-

medicus autem nonnisi in deliclis prò

quibus veniat imponenda pocna pecuniaria

usque ad aureos viginti quinque.

Poenae et claustilae Consiilulionis.

§ 2. Quicumque vero ex iis, qui hac
p^^^^^^^, „^j..

Constitutione sunl compreliensi ,
aliquid

"enfemes!'""''"

contra praemissa eos respective concer-

nentia, in quibus spccialiter poena non

est adiecta, commiserinl, illi scilicet qui

supremo magistralu funguntur, vel alia di-

gnitate praefulgenl, indignationis nostrae,

et Romani Pontilìcis prò Icnqiore cxisten-

lis, aliasque similitcr arbitrio nostro el

Romani Pontilìcis infligendas poenas; ce-

leri vero omnes, ultra rerum et pecunia-

rum male, indebite, vel alias perceptaruni

reslilulionem, el alia damna, expensas et

interesse (ad quae omnino, tam ex suo
,

quam suorum in ofiìcio exi^lenlium facto,
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Icnt'ii, el prò eis cxeqiiulive ac manu rc-

giA procedi voliinuisci inaml;iimis),pocnani

privationis, exilii, l'I alias pocnas peou-

niarias, et etiani corporales arbitrio iudi-

cis, prò farli et jiersonaniiu qualilale, in-

fligendas poeuas iiiLiirrant.

§ 3. Ut aulem pracmissa omnia el sin-

gida, a nobis, ut praeniillitur, ad piibli-

cain praecipiie paiiperuni carceratoruni et

liligantiiiin ulilitateni et Icvamen, slatula,

decreta et ordinata, debitae in omnibus el

per omnia exequntioni mandentiir, el in-

violabiliter obscrvcniur, mandanuis omni-

bus et singulis alniac Urbis el curiac

nostrac iudicibus et magislratibus , ac

preccipuc camerario, vicecameiario, et

gubernatori Urbis, auditori camerae , ac

praesidi carcerum prò tempore existen-

tibus, e! eorum singulis, ut (ullia ab'os

eliam in aiiquo casa spccialiter depulatos)

pracmissa omnia et singula ab omnibus